
  

2GI00014.DOC 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            5 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: Art. 1, comma 172 della legge 234/2021 "Risorse destinate allo sviluppo dei servizi  

                     sociali ed al potenziamento degli asili nido." Annualita’ 2022 – 2027.  Atto di  

                     indirizzo. 
 
 

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì  TREDICI del mese di GENNAIO alle ore 12.50 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali e 

della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 10 

del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui 

sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vittoni Fabrizio assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha 

disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di 

potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 

nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 

Costituzione; 

 che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 

Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli 

asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di 

raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del 

servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 con decreto del 18.10.2024 sono stati individuati gli enti che nel 2022 e 2023 non hanno 

utilizzato interamente o parzialmente le risorse aggiuntive per gli asili nido 

 la commissione tecnica ha diffuso i modelli di cronoprogramma che gli enti dovranno 

compilare per l’utilizzo delle somme non rendicontate nel 2022 e 2023 

 

PREMESSO, inoltre che, le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido sono 

vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla 

rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno saranno mantenute 

per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata. 

CONSIDERATO che le risorse assegnate nel 2022 e 2023 non spese potranno essere utilizzate 

dall’ente locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di 

asilo nido, ovvero scegliendo uno dei seguenti interventi: 

- Incremento della disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione 

di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata  

- Incremento della disponibilità del servizio in altre strutture comunali (sezioni primavera, spazi 

gioco, baby parking) (nuove strutture o attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o 

esternalizzata  

- Ricorso a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti  

– Ricorso a convenzioni con altre strutture private (sezioni primavera, spazi gioco, baby parking, 

nidi domiciliari), con riserva di nuovi posti  

- Contributi e/o voucher alle famiglie per il pagamento di rette per asili nido NON gestiti dal 

comune/forma associata e NON convenzionati con riserva di posti  

- Trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate all'Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associata con vincolo di nuovi utenti negli altri comuni dell'Ambito territoriale di riferimento  

- Acquisto di strumentazioni e attrezzature, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo assegnato 

nell’anno in corso e degli obiettivi per gli anni futuri  

- Interventi di manutenzione, anche straordinaria, finalizzati al raggiungimento dell’obiettivo 

assegnato nell’anno in corso e degli obiettivi per gli anni futuri. 

 

L’ente nella compilazione del cronoprogramma dovrà indicare le somme non spese nel 2022 e 2023 

che intenderà destinare alle annualità dal 2024 al 2027. 

 



  

CONSIDERATO inoltre che al Comune di Germagno risultano assegnate maggiori risorse non spese 

per le finalità di cui alla normativa richiamata, in relazione all’anno 2022 e 2023, per un ammontare 

rispettivamente di € 7.673,14 ed € 7.668,04; 

VISTO che l’Ente, così come previsto dalla sopra citata normativa, nel 2024 ha approvato con DGC  

n 55 del 16/12/2024 un bando per l’assegnazione alle famiglie residenti di contributi per fruire del 

servizio di asilo nido, ritenendo che tale scelta risulti idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione 

dell’Amministrazione di favorire l’incremento del numero di bambini che può accedere al servizio 

asilo nido; 

CONSIDERATO che alla scadenza sono pervenute e accettate n° 2 domande per un contributo 

assegnato totale di € 2.345,00 

CONSIDERATO che l’Ente intende assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al 

Comune con il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di Asilo nido; 

RITENUTO che non sono presenti condizioni per l’istituzione di un nuovo asilo nido sul territorio; 

CONSIDERATO che nelle domande di contributi per l’anno 2024 è presente un bambino che 

compirà i 3 anni a dicembre 2025 e pertanto potrà ottenere il contributo anche per l’intero anno 2025, 

previa approvazione nuovo bando per l’anno suddetto; 

RITENUTO comunque di valutare per gli anni 2025/2027 di individuare eventualmente, quale 

modalità di utilizzo delle risorse di cui in oggetto, il ricorso a una convenzione con un asilo nido con 

riserva di un posto per un bambino eventualmente iscritto residente nel comune di Germagno; 

RITENUTO di approvare nel corso del 2025 tale convenzione e di distribuire le somme non spese in 

uguale misura sugli anni dal 2025 al 2027; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ex art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERA 

 

1. di approvare, il presente atto di indirizzo che prevede di approvare nel corso del 2025 

una convenzione con un asilo nido con riserva di 1 posto per i bambini residenti nel 

comune di Germagno; 

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di predisporre tutti gli atti 

necessari  

 

3. Di dare atto che le somme non utilizzate nel 2022 e nel 2023 pari ad € 7.673,14 ed  

€ 7.668,04 verranno assegnate in uguale misura alle annualità 2025-2027 per la finalità 

sopra individuata; 



 

   

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to  Fabrizio VITTONI                                                                            f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 15/01/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 15/01/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             f.to  Dr. Nella VECA  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 15/01/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 15/01/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 15/01/2025                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 15/01/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li 15/01/2025 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                             ECONOMICO/FINANZIARIO                                          

                                                                                         f.to  Fabrizio VITTONI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


